Caput .XXXI.

Antigonus interea qui fugam parauerat, distulit: quē morantem Herodes cir- cūfuso exercitu obsedit: Incubuitq; ea parte quæ erat ante templū, qua parte etiam Pompeius mu- irruerat. Tanta aut iam uictoriæ regi p̄sumptio, ut etiam obsidione cœpta, ad accipiendam uxorē Alexandri filiam deflecteret, hymenæis classicū mutans, & nuptias bello intermiscens, atq; ex occasione p̄alii cōiunctionis op- portunitatem adeptus, à festis ad bellū reuertit. Occurrit & Sofius missus ab Antonio in adiuuētū regium ita coniunctis uiribus; cum usu belli & disciplina militari Roma- ni p̄starent, & regi studio placendi inniterent, uix quinto mense facta irruptio, Hero- dianis mu- ascendere ausis. Irruentibus aut Romanorū centurionibus oppidū, innume- ræ factæ cædes, uastata circa templū omnia. Alii fugientes ad templū, alii cōgregati in- tra domos obtruncabant, nulla miseratio senectutis, nulla infantia, aut muliebris infir- mitatis. Obtulit se Antigonus, & immemor loci deiecit se ad pedes Sofij. At ille, quē tan- ta regis conuersio flectere debuit misericordiæ, conuiciatus iacentē, Antigonā uocauit, nec tñ quasi mulieri pepercit, sed uinctum in carcerem detrusit. Fluctuare Herodes quō Romanorū manibus eriperet patriam, quō templū à gentilibus incoinquinatum refer- uaret. Festinabant enim Romani spectare mysteria interiora, profanare sancta sanctorū. Rex uero nunc prece, nunc minis remouere singulos, fuga deteriorem arbitratus uic- toriam, siquid sacramentorum diuulgaretur. Instare ad p̄dam Romani, Herodes resistere, ne uacuum sibi urbem relinquerent, regnūq; sibi superesset deserti, Sofius con- tra cæ-

trā captæ urbis prædam militibus deberi asserbat. Sed rex de proprio sponndit militi se pecuniam datū, atq; ita reliquū patriæ qd remanserat pecunia redemit, ut promissum impleret. Humanissime milites suscepit, rationabiliter duces, ipsum quoq; regia liberalitate Sositū remuneratus est, nemo ingratus recessit. Sositus coronā deo obtulit, & pfectus secū abduxit Antigonū ad Antoniū, quē ille, quasi degeneris animi uig; securi percussit.

Caput XXXII.

Herodes autem plurima etiam suis largitus, plurima Antonio amicisq; eius dona dedit: nec tamen redimere ab Antonio potuit securitatem sui. Iam em̄ Antonius Cleopatrar̄e amoris defœneratus inseruiebat, atq; addictus eius libidini famulabatur: sed uincere non poterat fœmineas auiditates, & maxime exercitatæ mulieris in cædibus ppinquoꝝ, qbus extinctis possessionē eorū q̄si spoliū suis iūxerat: eadē auaritia simul & crudelitate, si quos de Syria locupletiores fama acceperat, interficiebat: atq; addicto iam ad suas libidines Antonio, regnum quoq; Iudææ & Arabiæ, extinctis utriq; gēti imperitantibus, auaritiæ suæ adūgi posse arbitrabat. Sed quis libidine ebrius, somno grauis, in hac tamē parte respuit Antonius, ut tales uiros, & potentissimos reges, pro imperio petulantissimæ mulieris extinguere, detractaret. Tamē ne immunes dimittetet, amicos eorum perculit, possessionis maximam partem ademit, eamq; p̄cipue quæ balsamum gigneret. Vrbes que omnes intra Eleutherum amnem sitas: Tyro tamen & Sidone exceptis Cleopatrar̄e cupiditati adiudicauit: Quæ tali mercede à uiro delinita, usq; ad Euphraten profecuta proficiscentem in Parthos Antoniū, p̄ Iudæam reuertit: ubi donis muneribusq; maximis conciliare sibi reginæ animū Herodes non prætermisit. Cui secundæ res superbiam augebant, ut muliebris impotentia supra modum sese extolleret. Siquidem non multo post ei Parthorū rex Artabazes, Tigranis potentissimi regis filius dono est datus. Quem Antonius captiuum tenens, cum omni præda & spoliis Persicis triumpho debitum, quasi uile mancipiū mulieri adidixit: ut quo illustrior fuerat uictoria, eo turpior eēt largitio, quæ regē tanto ludibrio dehonestaret. Nectū diuitiis potitus secūdis, qui uti illis nesciebat, insolentia muliebri Augustum in se excitauit. Itaq; bellum Acciacum magnis utrinq; parabatur motibus. Promptissime rex cum Antonio gestiebat bellum subire, quia & Iudæa ab hostili tumultu uacabat, & Hyrcaniam à sorore Antigoni diu retentam receperat. Sed in hoc quoq; Herodes beatissimus, cui inuisum est periculis alienis sese miscere. Volens itaq; Cleopatra alienare animum eius à regibus atq; auertere, suadet uiro ut bellum aduersus Arabas gereret Herodes: quo si superior esset, Arabia reginæ cederet: si inferior, dominatus Cleopatrar̄e in Iudæam extenderetur: Vter uicisset, alterum solueret. Quod consilium non ex dispositione, sed ex usu in Herodem inclinauit, qui simul ut prælium adorsus est, ualidior equitatu auertit hostē: in exitu multitudine hostiū superat, & numero circūuenitur. Congregatis in Canatha uiribus aduersariorum, aduersum quos densare aciem uolens, elatis suorū animis successu priorē, eaq; causa in hostem irrūpentibus destituit, & maxime fraude Athemonis, quē Cleopatra ducē adiūxerat, nō ut adiuuaret Herodē, sed ut in ipsa desereret necessitate. Deniq; destitutū exercitum eius in locis saxosis, atq; inuis adorsū Arabas graui cæde sternunt funduntq; & fugatos usq; ad refugia securi exitio dedere, affuit Herodes serius quidē, quàm necessitas exposulabat: sed tamen ultus ærumnam posterioribus præliis, ita Arabas affixit, ut unam illam uictoriam suam sæpius deploraarent. Accidit etiam motu terræ grauis animorū defectio, quo pecorum plurimum, hominum quoq; triginta ferē milia consumpra sunt. Militaris tamen omnis manus, eoq; sub dio habitabat, incolumis perseuerauit. Hinc quoq; erecti animi hostium, ut arbitrentur quod desertam Iudæam facilius inuaderent, & perculosos talibus prodigiis affligerent. Vnde eos Herodes ad defensionem sui erigendos putauit, & maxime, quia legatos quos in Arabiam miserat, necatos dolo compertū habebat. Hoc ergo trepidantes sermone adorsus est. Cum tot secūdis nostrorū præliis, fractæ res hostiū usq; ad iporū fuerint cōfessionē, qui uesano dolore perciti quasi uicti legatos nostros peremerūt: mig; mihi uidef, qd metus uos irrōnabilis itantū perculerit, ut fortuita elemētorū notis iam uirtutū successibus p̄feratis? Nulla congressio fuit, qua nō statim Arabes cesserint, atq; in

Antoni⁹ Ad
rigonū secu
ri percussit.

Consiliū Cle
opatræ.

Anti. li. 15.
ca. 4.

Belli Iud. 16.
1. ca. 14.

Magnus terræ
motus.

Oratio He-
rodis ad soci-
os.

atq; in fugam conuersi cedendum existimauerint. Et ut se habent furta belli, fraude atq; infidiis remedia captauerint, non ut ipsi uincerent: sed ut nostram differrent uictoriam. Pro quibus cum confidere oporteret, exagitatio successit quasi formidabilis belli, quia terra tremuit, cum soli innocui fuerunt qui praelia gererent. Aut si considerare uelimus, quibus offecerit, Arabes potius aestimabimus, quos in bellū reduxit; ne se fugiendo subtraherēt fortioribus. Video em̄ illos non armis, aut uiribus fretos, sed pecoris nostri dispendio in aciem remeasse. Fragilis autē spes quæ non ex ppriæ uirtutis fiducia, sed ex aliena pendet miseria, cum in terris nihil tam mutabile, q̄ uel secundæ res uel aduersæ. Exi-
guis em̄ momenti status rerum humanarū nouant. Nec prosperitas diuturna, nec ærumna est pertinax. Itaq; nec miseræ esse, nec contra perpetuum est: sed alternæ frequēter, & in iisdem uariæ uices rerū. Deniq; ex nobis exemplū capeffere licet. Consiectu superiore potiores fuimus, sed in processu praelii fors mutata, ut uinceremur ab his quos uiceramus. Ergo & nobis sperare suppetit, q̄ uincant à nobis q̄ nos uicerant. Incauta em̄ semper nimia præsumptio, & sui negligens. Timor autem p̄spicere futuris admonet, & diligentiam docet. In p̄peris audacia obrepit, & inconsulta temeritas nescit consilium ducis expectare. Deniq; contra sententiam meam p̄gredientibus uobis Athemonis nequitia nocendi locū reperit. Nunc mihi trepidatio uestra uadatur prærogatiuam uictoriam. Erigite igitur animos, & ueterem ludæorū magnanimitatem attollite. Nec uos insensibilium cōmōtiones perterreant, nec terrarū motus alterius ærumnæ indices arbitremini. Habent suam noxam passionēs elementorū: nec aliud timeatis q̄ qd̄ in ipsis offensionibus est. Non enim signa periculorū sunt in terræmotu, atq; animantium lue, sed ipsa pericula. Nihil est ergo quod timeamus quasi grauiā passuri qui ptulimus grauiissima. Propitius iam potest esse, qui uindicauit: & mitior, quā si non uindicasset. Quid seruatur post terræmotum ac pestilentiam, nisi misericordia? Quia soluimus duplicia peccata. Et tamen nos quod bello utile sit, integrum habemus. Pestilentia enim extra bellū positos abstulit: nostra autē uictoria id hostibus ademit, quod bello idoneū legerant. Deinde nobis pecus mortuum, illis consiliū, qui legatos quos misimus contra ius, fasq; iugulandos putauerunt. Præuaricati sunt legem omnium hominum, ipsorum etiam Barbarorū, quoniam apud ipsos quoq; qui nesciunt humanitatem inuolabiles legati habentur: dum uindicta cœlestis reformidatur, & tanti sceleris ultor deus timetur. Hoc ergo admiserūt aduersarii nostri, quod nec humanæ nec diuinæ leges inultum relinquunt. Egrediamur ergo non pro finibus aut spoliis, sed p̄ diuinā iniuriā præliaturi. Incitet nos ad bellum non coniugii aut prolis charitas, sed præsumpta protectio dei. Non arbitria nostra, sed diuini iuris eis p̄cepta exequamur sacra, qd̄ & pro his uindictam reposcamus quos inuolabiles esse oportere religio iubet. Inter arma hostilia legatio sola pacis sequestra est: exiit hostem qui legatione fungit, quorum nunc sanguis clamat ad deum, & uindictam reposcit. Festinemus igitur ad prælium dum ultorem habemus deum cæsorū uindicem. Illi p̄ nobis melius præliant. Et circūfusi angelorū legionibus in acie prætendunt. Talibus hortatus milites, in hostem ruit, omnē occasionē bellandi requirens. Erant Arabes præstantiores numero, sed animis infirmiores: unde congressione habita, ceciderunt ferè eorū quinque milia. Reliqui sese in munitionem recipientes, aquæ inopia fatigabant, ut legatione missa pacem pretio deposcerent. Sed cum se p̄trahi uiderent, & sitis amplius aquis deficientibus accenderet, egredientes pleriq; sese offerebant hostibus uoluntarii, ferro q̄ siti præoptantes perire. Quos uinctos seruabat Herodes, ne quid esset infidiarum. Itaq; quatuor diebus quinque ferme milia recepta sunt, aliis ad bellū prodeuntibus iterū ad septē milia uirorū cæsa. Qua plaga humiliati Arabes à rege quanto uirtute inferiores tanto cōsilio præstantiores. Quē aduersarium habebant, quasi defensorem, & auxiliatorem sibi ipsū expetiuerunt.

Caput .XXXIII.

Sed maior uictorem sollicitudo perculit, ut qui sibi alios subiecerat: non iam de finibus, sed de toto regno periculum imminens phorresceret, uicto Antonio quem fida sibi amicitia copularat. Deniq; Augustus Cæsar Acciaci triumphator certaminis, necdum superatum Antonium arbitratur, cum Herodes superesset uictoriæ,

Fragil' spes
quæ nō ex p̄
priæ uirtutis
fiducia, sed
ex aliena p̄
det miseria.

Notatu di-
gnissima.

Optima bel-
ligerādi intē-
tio.

Ferro q̄ siti
p̄optant pe-
rire.

Oratio He-
rodias ad Cæ-
sarem.

...terram cum Rhe-
...cum, ne cum terren
...habitu copulato habite
...uirtutem r
...locum, ut pot
...armis prob
...arma adu
...domi rebus ge
...exercitu
...me non ingrat
...quā nihil sube
...iudiciu
...periclitat
...Vide Cæsar qu
...Cæsar Antoniu
...uiribus quod
...moribus suis
...luxuries.
...mulier infest
...promiser
...tueret, mei
...cupiditate
...tamen fi
...amicum non der
...sequeltraui
...quouis sorte i

Respondit ac
inuidemus
sic tueris am
non erubescas. S
iam in aduersis fa
em amicitia parem
euentus mutauit: q
copatræ magis qu
sibi elegit, si
at, a qua uictor c
ma me dissoctauer
repudiatus es, &
bellis occupamur
horum hostes pro
his ergo militasti, c
noster mune
quam ut non requir
camus beneuolentia
tatem adiungens m
troni. uis cui Cæsar
at prec. sed indignat
gypti, p̄secutus Cæf
...maxima sui grā im
...ad Pelasgi res
...infudit oibus,
...anatis largitas at

Anxius itaq; rex cum Rhodum accessisse Cæsarem uero iudicio comperisset, nauiga-
uit ad eum, ne fama terrenum iter eius præueteret. Adueniensq; deposito diademate,
sefe obrulit priuato habitu, sed mente regia. Deniq; nihil ueritati subtrahens constanti-
am tenuit, auctoritatem reseruauit. Ego, inquit, Auguste fateor me fidelem fuisse
Antonio socium, utpote qui ab eo regnum acceperim, cui me debitorem adhuc non
abnuo, idq; armis probassem si Cleopatra non inuidisset, & Arabes non impedissent.
Ea necessitate arma aduersum te non tuli: non quasi amici desertor, aut plii pavidus,
sed quasi domi rebus gerendis occupatus. Ingratū me tamen sibi non sensit Antonius,
& adiumenta exercitus, & frumenti innumerabiles copias absens miserim: Sed & tu
Cæsar me non ingratum beneficiis eius qđ iudicauisses, si Acciaco bello interfuissem.
Vide quā nihil subtraham. Plus metuo apud te ingratus in hostem tuum, quā in te
hostis uideri. Iudicium mihi tuum grauius qđ bellum est, apud quem non uirtutē meri-
ta, sed uitia periclitantur. Vnde & ego malo apud te de fide quā de perfidia causas di-
cere. Vide Cæsar quā integrum Antonium non deseruerim, uictū non refugī. Vici-
sti Cæsar Antonium legionibus tuis maximis: uicisti consiliis tuis, uicisti imperii Ro-
mani uiribus quod dereliquit: & quod negauit, & uere uictus est uirtutibus tuis, sed
magis moribus suis. Vicit eum Cleopatra uxor, uicit eum Aegyptius amor, uicit eum
Conopea luxuries. Vicitus ē, quia maluit cū Cleopatra uinci, quā sine ea uincere: uic-
cit eum mulier infestior suis, quā aduersariis. Suaferam mortem mulieris, si uellet si-
bi cōsulere: promiseram auxilia, quibus repararem afflictum: promiseram uires quibus
fugacem tuerer, meipsum belli consortem obtuleram. Sed mentem eius obstruxerant
Cleopatræ cupiditates: uictus est, quia audire me noluit: uictus sum & ego cum Anto-
nio, minore tamen flagitio: quia illum Cleopatra uicit, me Antonius. Ille Barbaram,
ego amicum non dereliqui. Cum illo posui diadema, sed ad te uenire timens amici fide-
lis gratia sequestrauit regni insignia, sed non abiici uirtutis cōscientiam: ut uoles, iudica.
Ego tñ quauis sorte iudicii tui referam mecū, qđ cuiusmodi fuerim amicus, æstimabit.

Caput .XXXIII.

Respondit ad ea Cæsar: Salue, inquit, & nunc magis regno tuo utere, quia non
inuidemus uirtutibus, sed delectamur. Dignus em̄ es pluribus imperare, qui
sic tueris amicitiam: & ut in aduersis positum non abneges, & amicum tibi cō-
fiteri non erubescas. Sed adorere felicioribus adhærere & conseruare fidem in prospe-
ris, iam in aduersis satis probasti. Vicerit te Antonius, sed non ego uictum putabam,
quem amicitia parem fecit uictoribus. Propterea expeteris à nobis, quia nullus te bel-
li euentus mutauit: quandoquidem non tu Antonium deseruisti, sed te Antonius, qui
Cleopatræ magis quā tibi credidit. Insipientia illius te nobis acquisiuit, quia pernicio-
sissimam sibi elegit, fidelem repudiāuit. Nec mirum si Cleopatræ Antonius uictus ad-
hæreat, à qua uictor captus est. Quid miraris si à te desistere fecit Cleopatra Antonium,
cum à me dissociauerit, atq; ex consorte imperii hostem fecerit? Ergo & quia tu nobis
cum repudiatus es, & ideo nobiscum regna. Nec hoc quidem beneficio uacat, quod dñ
nos bellis occupamur ciuilibus, tu indomitam Arabum gentem subiectam fecisti, quia
Iudæorum hostes pro nostris ducimus. Nobis enim arma inferunt qui uos laceffunt.
Nobis ergo militasti, cum tibi uinceret; & ideo te remunerabimus, ut regnum tuum cō-
firmetur nostro munere: Interim nihil imminuisse non parua gratia est: adoriemur in
reliquum ut non requiras Antonium. Neq; enim dignū est, ut quem bello uicimus, non
uincamus beneuolentia? Cum hæc dixisset Cæsar, imposuit diadema capiti eius, sed
utilitatem adiungens muneri. Qua dignatione Cæsaris inuitatus Alexander, ex amicis
Antonii, uix cui Cæsar maxime indignaret: uolens abducere offensionem, multa deplo-
rabat prece, sed indignatio nimia nullum ueniæ locum reliquit. Proficiscētibus inde in
Aegyptū, psecutus Cæsaris iter suppeditatis oibus, quæ urbi, uel ipsi, uel exercitui usui
forēt, maxima sui grā impatoris sibi studia cōciliauit Herodes: p̄cipue qđ in locis aridioribus usq; ad Pelusiū regali prouisione aquarū affluētia subministrata, quibus officiis tñ
sui amorē infudit oibus, ut plus uideret meruisse, qđ accepisse. Minor quoq; regni ptās
qđ humanitatis largitas æstimaret, Vnde Cæsar ex sententia rebus intra Aegyptum ge-

Responso
Cæsaris ad
Herodem.

Cæsar Hero
di multa do
nat.

stis Antio & Cleopatra defunctis, nō solum quæ adempta erant Herodi reddidit; uerū etiā p̄ter illa quæ Cleopatra auerterat Gadaram, Ioppen: Samariā quoq; ei concessit. Maritimas quoq; urbes, Gazam, Arithedanam, Ioppen, turrim Stratonis simul donauit; quadringentos quoq; stipatores ex Gallia, quibus septa incedebat Cleopatra, ad custodiam corporis regi concessit, multaq; alia. Sed his omnibus rex pluris habebat, quia a Cæsare super omnes, infra Agrippam tñ diligebat, ab Agrippa infra Cæsarem.